
令和４年度 正味財産増減計算書
令和4年4月１日から令和5年3月31日まで
公益財団法人 鳥取県東部環境管理公社

（単位：円）
当年度 前年度 差　異 備　　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益 200 200 0

基本財産受取利息 200 200 0

　　　　事業収益 309,896,780 292,357,435 17,539,345

指定管理料 54,060,000 49,854,000 4,206,000 東部広域
受託事業収入 129,989,000 127,786,000 2,203,000 東部広域
利用料収入 115,607,780 106,370,285 9,237,495 霊場、白兎ＧＧ場 利用料

喫茶売店事業収入 9,601,000 7,708,150 1,892,850

畜魂供養事業収入 639,000 639,000 0 動物納骨及び供養料
　　　　受取補助金等 2,366,030 3,008,125 -642,095

国受取補助金 0 0 0

県受取補助金 2,366,030 3,008,125 -642,095

　　　　雑収益 738,226 688,303 49,923

受取利息 200 200 0

雑収益 738,026 688,103 49,923

経常収益計 313,001,236 296,054,063 16,947,173

　　（２）経常費用

　　　　事業費 310,853,936 283,783,952 27,069,984

役員報酬 2,227,000 2,227,000 0

支払手数料 1,148,000 1,148,000 0

給料手当 88,724,043 85,119,929 3,604,114

臨時雇賃金 11,300,165 12,356,090 -1,055,925

退職給付費用 6,193,000 3,918,000 2,275,000

福利厚生費 18,100,444 17,917,670 182,774

交際費 0 0 0

被服費 1,244,776 1,464,471 -219,695

旅費交通費 35,673 0 35,673

会議費 0 0 0

食糧費 140,714 76,516 64,198

通信運搬費 924,363 898,881 25,482

減価償却費 47,958 47,958 0

材料費 120,837 194,507 -73,670

期首たな卸高 311,909 195,742 116,167

期末たな卸高（△） -201,530 -311,909 110,379

賄材料費 2,400,903 2,233,390 167,513

消耗什器備品費 91,668 721,717 -630,049

消耗品費 5,446,751 4,237,055 1,209,696

修繕費 27,734,286 14,568,357 13,165,929

印刷製本費 1,596,891 1,558,037 38,854

燃料費 21,100,848 18,667,439 2,433,409

光熱水料費 17,877,751 13,052,638 4,825,113

賃借料 3,559,110 3,457,449 101,661

保険料 443,507 437,780 5,727

諸謝金 0 0 0

租税公課 6,643,900 7,133,500 -489,600

修繕積立費用 0 0 0

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 0 0 0

大会開催経費 0 0 0

芝管理費 0 0 0

科　　　　　目



当年度 前年度 差　異 備　　　　考科　　　　　目

委託費 93,423,692 92,220,390 1,203,302

有価証券運用損 0 0 0

雑費 217,277 243,345 -26,068

予備費 0 0 0

　　　　管理費 6,029,201 7,489,435 -1,460,234

役員報酬 1,793,000 1,783,000 10,000

支払手数料 876,000 854,000 22,000

給料手当 1,239,791 493,095 746,696

退職給付費用 764,000 3,250,000 -2,486,000

福利厚生費 187,389 146,761 40,628

交際費 3,520 0 3,520

被服費 61,854 20,120 41,734

会議費 82,177 47,412 34,765

旅費交通費 3,000 4,330 -1,330

食糧費 37,400 49,609 -12,209

通信運搬費 108,015 119,118 -11,103

減価償却費 0 0 0

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 210,456 180,316 30,140

修繕費 8,580 6,930 1,650

印刷製本費 70,594 131,961 -61,367

燃料費 0 0 0

光熱水料費 181,425 181,953 -528

賃借料 18,820 18,820 0

保険料 0 0 0

諸謝金 115,080 122,610 -7,530

租税公課 268,100 79,400 188,700

支払負担金 0 0 0

支払助成金 0 0 0

支払利息 0 0 0

有価証券運用損 0 0 0

雑費 0 0 0

予備費 0 0 0

経常費用計 316,883,137 291,273,387 25,609,750

-3,881,901 4,780,676 -8,662,577

　　　当期経常増減額 -3,881,901 4,780,676 -8,662,577

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用 0

　　経常外費用計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 -3,881,901 4,780,676 -8,662,577

　　法人税、住民税及び事業税等 52,000 330,000 -278,000

　　当期一般正味財産増減額 -3,933,901 4,450,676 -8,384,577

　　一般正味財産期首残高 112,849,370 108,398,694 4,450,676

　　一般正味財産期末残高 108,915,469 112,849,370 -3,933,901

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0

　　指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 118,915,469 122,849,370 -3,933,901

 評価損益等調整前当期経常増減額



令和４年度 正味財産増減計算書 内訳表

令和4年4月１日から令和5年3月31日まで

公益財団法人 鳥取県東部環境管理公社

（単位：円）
公益目的事業 収益事業等

公１
リファーレン

いなば

公２
因幡霊場

公３
白兎グラウンド

ゴルフ場

公益事業
（共通）

収１
喫茶売店事業

収２
畜魂供養事業

他１
環境クリーン

センター

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 200 200 200 0 1,000 20.0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 200 200 200 0 1,000 20.0

　　　　事業収益 19,848,000 131,744,860 18,074,920 0 9,601,000 639,000 129,989,000 0 309,896,780 292,357,435 17,539,345 314,128,000 98.7

指定管理料 19,848,000 23,262,000 10,950,000 0 0 0 0 0 54,060,000 49,854,000 4,206,000 54,060,000 100.0

受託事業収入 0 0 0 0 0 0 129,989,000 0 129,989,000 127,786,000 2,203,000 129,989,000 100.0

利用料収入 0 108,482,860 7,124,920 0 0 0 0 0 115,607,780 106,370,285 9,237,495 115,383,000 100.2

喫茶売店事業収入 0 0 0 0 9,601,000 0 0 0 9,601,000 7,708,150 1,892,850 13,696,000 70.1

畜魂供養事業収入 0 0 0 0 0 639,000 0 0 639,000 639,000 0 1,000,000 63.9

　　　　受取補助金等 0 0 2,366,030 0 0 0 0 0 2,366,030 3,008,125 -642,095 2,366,000 ＊

国受取補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

県受取補助金 0 0 2,366,030 0 0 0 0 0 2,366,030 3,008,125 -642,095 2,366,000 100.0

　　　　雑収益 551,494 0 94,355 0 92,177 0 0 200 738,226 688,303 49,923 922,000 80.1

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 200 200 200 0 0 ＊

雑収益 551,494 0 94,355 0 92,177 0 0 0 738,026 688,103 49,923 922,000 80.1

経常収益計 20,399,494 131,744,860 20,535,305 0 9,693,177 639,000 129,989,000 400 313,001,236 296,054,063 16,947,173 317,417,000 98.6

　　（２）経常費用

　　　　事業費 21,081,796 135,988,454 20,562,437 0 9,602,737 670,880 122,947,632 0 310,853,936 283,783,952 27,069,984 322,793,000 96.3

役員報酬 154,000 883,000 153,000 0 115,000 0 922,000 0 2,227,000 2,227,000 0 2,227,000 100.0

支払手数料 79,000 455,000 79,000 0 60,000 0 475,000 0 1,148,000 1,148,000 0 1,148,000 100.0

給料手当 7,916,800 42,580,559 9,063,168 0 460,000 0 28,703,516 0 88,724,043 85,119,929 3,604,114 88,326,000 100.5

臨時雇賃金 1,134,043 0 84,844 0 4,846,550 0 5,234,728 0 11,300,165 12,356,090 -1,055,925 14,592,000 77.5

退職給付費用 0 4,549,000 189,000 0 0 0 1,455,000 0 6,193,000 3,918,000 2,275,000 10,204,000 60.7

福利厚生費 1,598,499 7,815,037 1,781,915 0 453,000 0 6,451,993 0 18,100,444 17,917,670 182,774 20,281,000 89.3

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

被服費 19,950 563,310 133,441 0 0 0 528,075 0 1,244,776 1,464,471 -219,695 1,490,000 83.6

旅費交通費 0 5,013 0 0 0 0 30,660 0 35,673 0 35,673 781,000 4.6

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29,000 0.0

食糧費 684 140,030 0 0 0 0 0 0 140,714 76,516 64,198 317,000 44.4

通信運搬費 172,263 441,554 292,382 0 0 880 17,284 0 924,363 898,881 25,482 1,499,000 61.7

減価償却費 0 47,958 0 0 0 0 0 0 47,958 47,958 0 48,000 99.9

材料費 120,837 0 0 0 0 0 0 0 120,837 194,507 -73,670 484,000 25.0

期首たな卸高 0 0 0 0 311,909 0 0 0 311,909 195,742 116,167 0 ＊

期末たな卸高（△） 0 0 0 0 -201,530 0 0 0 -201,530 -311,909 110,379 0 ＊

賄材料費 0 0 0 0 2,400,903 0 0 0 2,400,903 2,233,390 167,513 3,755,000 63.9

消耗什器備品費 58,932 0 0 0 32,736 0 0 0 91,668 721,717 -630,049 308,000 29.8

消耗品費 540,427 1,899,996 2,320,876 0 186,508 0 498,944 0 5,446,751 4,237,055 1,209,696 3,958,000 137.6

修繕費 4,782,257 20,830,717 1,352,123 0 0 0 769,189 0 27,734,286 14,568,357 13,165,929 24,732,000 112.1

印刷製本費 1,302,791 141,100 21,000 0 12,000 0 120,000 0 1,596,891 1,558,037 38,854 1,865,000 85.6

燃料費 147,634 20,603,042 144,302 0 0 0 205,870 0 21,100,848 18,667,439 2,433,409 20,639,000 102.2

光熱水料費 0 16,621,870 784,580 0 471,301 0 0 0 17,877,751 13,052,638 4,825,113 16,674,000 107.2

賃借料 1,103,192 1,078,605 1,270,313 0 12,000 0 95,000 0 3,559,110 3,457,449 101,661 5,231,000 68.0

保険料 265,487 57,730 99,160 0 0 0 21,130 0 443,507 437,780 5,727 558,000 79.5

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

租税公課 598,000 598,000 900,000 0 358,000 0 4,189,900 0 6,643,900 7,133,500 -489,600 8,291,000 80.1

修繕積立費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

大会開催経費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

遂行率（％）
（Ａ/Ｃ）

法人会計
（管理費）

合　　計
（Ａ）

科　　　　　目
前年度

決算（Ｂ）
差　異

（Ａ－Ｂ）
当年度

予算（Ｃ）



公益目的事業 収益事業等
公１

リファーレン
いなば

公２
因幡霊場

公３
白兎グラウンド

ゴルフ場

公益事業
（共通）

収１
喫茶売店事業

収２
畜魂供養事業

他１
環境クリーン

センター

遂行率（％）
（Ａ/Ｃ）

法人会計
（管理費）

合　　計
（Ａ）

科　　　　　目
前年度

決算（Ｂ）
差　異

（Ａ－Ｂ）
当年度

予算（Ｃ）

芝管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

委託費 1,087,000 16,544,016 1,893,333 0 0 670,000 73,229,343 0 93,423,692 92,220,390 1,203,302 95,065,000 98.3

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

雑費 0 132,917 0 0 84,360 0 0 0 217,277 243,345 -26,068 291,000 74.7

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 6,029,201 6,029,201 7,489,435 -1,460,234 6,876,000 87.7

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 1,793,000 1,793,000 1,783,000 10,000 1,883,000 95.2

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 876,000 876,000 854,000 22,000 832,000 105.3

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 1,239,791 1,239,791 493,095 746,696 2,076,000 59.7

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 764,000 764,000 3,250,000 -2,486,000 170,000 449.4

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 187,389 187,389 146,761 40,628 383,000 48.9

交際費 0 0 0 0 0 0 0 3,520 3,520 0 3,520 44,000 8.0

被服費 0 0 0 0 0 0 0 61,854 61,854 20,120 41,734 104,000 59.5

会議費 0 0 0 0 0 0 0 82,177 82,177 47,412 34,765 181,000 45.4

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 3,000 3,000 4,330 -1,330 162,000 1.9

食糧費 0 0 0 0 0 0 0 37,400 37,400 49,609 -12,209 42,000 89.1

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 108,015 108,015 119,118 -11,103 165,000 65.5

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44,000 0.0

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 210,456 210,456 180,316 30,140 215,000 97.9

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 8,580 8,580 6,930 1,650 77,000 11.2

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 70,594 70,594 131,961 -61,367 27,000 261.5

燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000 0.0

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 181,425 181,425 181,953 -528 264,000 68.7

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 18,820 18,820 18,820 0 43,000 43.8

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67,000 0.0

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 115,080 115,080 122,610 -7,530 44,000 261.6

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 268,100 268,100 79,400 188,700 0 ＊

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0.0

有価証券運用損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

経常費用計 21,081,796 135,988,454 20,562,437 0 9,602,737 670,880 122,947,632 6,029,201 316,883,137 291,273,387 25,609,750 329,669,000 96.1

-682,302 -4,243,594 -27,132 0 90,440 -31,880 7,041,368 -6,028,801 -3,881,901 4,780,676 -8,662,577 -12,252,000 31.7

　　　当期経常増減額 -682,302 -4,243,594 -27,132 0 90,440 -31,880 7,041,368 -6,028,801 -3,881,901 4,780,676 -8,662,577 -12,252,000 31.7

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　他会計振替額 0 0 0 2,328,362 0 0 -2,328,362 0 0 0 0 0 ＊

　　税引前当期一般正味財産増減額 -682,302 -4,243,594 -27,132 2,328,362 90,440 -31,880 4,713,006 -6,028,801 -3,881,901 4,780,676 -8,662,577 -12,252,000 31.7

　　法人税、住民税及び事業税等 0 0 0 0 0 0 52,000 0 52,000 330,000 -278,000 4,441,000 1.2

　　当期一般正味財産増減額 -682,302 -4,243,594 -27,132 2,328,362 90,440 -31,880 4,661,006 -6,028,801 -3,933,901 4,450,676 -8,384,577 -16,693,000 23.6

　　一般正味財産期首残高 1,505,120 41,858,793 -1,686,494 13,502,841 12,895,383 1,837,580 26,659,702 16,276,445 112,849,370 108,398,694 4,450,676 89,553,000 126.0

　　一般正味財産期末残高 822,818 37,615,199 -1,713,626 15,831,203 12,985,823 1,805,700 31,320,708 10,247,644 108,915,469 112,849,370 -3,933,901 72,860,000 149.5

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ＊

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000 100.0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000 100.0

Ⅲ　正味財産期末残高 822,818 37,615,199 -1,713,626 15,831,203 12,985,823 1,805,700 31,320,708 20,247,644 118,915,469 122,849,370 -3,933,901 82,860,000 143.5

 評価損益等調整前当期経常増減額


